
REPUBLIQ ALGERIENNE DEMOCRATIQUE EPOPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ KASDI MERBAH OUARGLA 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie des procédés 

 

Mémoire 

MASTER ACADEMIQUE 

 

Domaine : Science et Technique 

Filière : Science de l’Environnement 

Spécialité : Génie des procédés de l’Environnement 

 

                                                    Présenté par : GUESSOUM Ikram  

                                                                              GHILANI Cherifa 

Thème : 

 

 

 

 

 

                                      Soutenu publiquement le : 26/06/2020 

                                    
[...]
 La cinétique d’adsorption est définie par l’évolution de la quantité adsorbée en fonction du temps 

de contact entre l’adsorbant et adsorbat, alors l’étude cinétique de processus  d’adsorption présente 

un intérêt pratique considérable, il donne des information sur le mécanisme d’adsorption et sur le 

mode de transfert des solutés de la phase liquide (adsorbat) à la phase solide (adsorbant) . La 

quantité de soluté adsorbée est calculée à l'aide de l’équation : 

 

q t = (C0 –Ct)* V 

m 



Généralité sur l’argile et le phénomène d’adsorption| 30 

  

 

 

II-7- L’Equation de l’adsorption 

       II.7.1.Relation de Freundlich                                                                                                        

L’isotherme d’adsorption de Freundlich, repose sur l’équation empirique suivante : (22)                                                                                                 

𝑸𝒆 = 𝑲𝒇 ∗ 𝑪𝒆𝟏/𝒏 

 

K : Capacité d’adsorption,  

n : Constante dépendant de la constante énergétique de distribution numérique densités.  

Les constantes K et n dépendent de la nature du soluté et du charbon actif utilisé  

Cette isotherme présente une singularité lorsque n< 1 : sa pente à l’origine est infinie.  

 

       II.7.2.Relation de Langmuir                                                                                                                             

La théorie de l’adsorption proposée par LANGMUIR, repose sur les hypothèses suivantes :  

 Chaque molécule est adsorbée sur un site actif d’adsorbant ;  

 Chaque site n’adsorbe qu’une molécule ;  

 Il n’y a pas d’interaction entre molécules adsorbées, c’est-à-dire que la solidité du lien 

d’une molécule donnée avec un centre donnée ne dépend pas de la présence ou de l’ab-

sence de molécules sur des sites voisins.  

 Le nombre de site d’adsorption est une constante caractéristique d’une surface donnée.  

Le nombre total de site ne change pas avec la température et ne dépend pas du taux de 

recouvrement de la surface.  

L’équation proposée par LANGMUIR est la suivante :  

𝜃=𝑉𝑉𝑚=bP1+bP  

b : Constante de LANGMUIR ;  

P : Pression d’équilibre ;  

Vm est le volume nécessaire pour former la monocouche.  

La vérification de l’hypothèse de Langmuir consiste à mesuré à température constante, pour un 

échantillon donnée de solide, le volume V adsorbé en fonction de la pression P du gaz.  

La linéarité de la relation 1/V = f (1/P) où P/V =g(P) confirme la validité de la relation, de plus, la 

pente de la droite obtenue et son ordonnée à l’origine permettent d’évaluer b etVm. 

 



Généralité sur l’argile et le phénomène d’adsorption| 31 

  

La bibliographie 

(1) EL YAKOUBI, Nadia. Potentialités d’utilisation des argiles marocaines dans l’industrie céra-

mique: cas des gisements de Jbel Kharrou et de Benhmed Thèse de doctorat. Facultés des sciences 

Rabat, Maroc, 2006. 

(2) TESSON, Stéphane. Un champ de force polarisable pour l'étude des argiles à l'échelle molé-

culaire. Thèse de doctorat. Université Pierre et Marie Curie-Paris VI.2016 

(3) BOUCLY-NOROTTE, Véronique. Évolution des caractéristiques mécaniques et de la per-

méabilité de matériaux argileux sous l'effet de sollicitations thermiques. Thèse de doctorat. Ecole 

Nationale des Ponts et Chaussées.1991. 

(4) MRAD, Mohamad. Modélisation du comportement hydromécanique des sols gonflants non 

saturés. Thèse de doctorat. Institut National Polytechnique de Lorraine-INPL.2005. 

(5) BRIGATTI, Maria Franca, GALAN, E., et THENG, B. K. G. Structures and mineralogy of 

clay minerals. Developments in clay science, 2006, vol. 1, p. 19-86. 

(6) CUISINIER, Olivier. Comportement hydromécanique des sols gonflants compactés. Thèse de 

doctorat. Institut National Polytechnique de Lorraine-INPL.2002. 

(7) DERAFA, Garmia. Synthèse et caractérisation de montmorillonite modifiée: application à 

l’adsorption des colorants cationiques. Thèse de doctorat.2018. 

(8) SAMIRA, Bendou. Utilisation des argiles traitées pour la décoloration des bains de teinture. 

Thèse de doctorat. Boumerdès, Université M'hamed bougara. Faculté des Sciences de L'inge-

nieur.2009. 

(9) KADI Samir. Etude des propriétés structurale, texturale et application d'une argile locale de 

type1:1 traitée thermiquement. Application à l’adsorption de Cd2
+et Pb2

+. Thèse de doctorat. Uni-

versité de Mostaganem. D’ORAN, U. S. T. 2003 

(10) F, L’ARGILE, SON UTILISATION A L’OFFICINE, Thèse pour le  Diplôme d’État de Doc-

teur en Pharmacie, 2016pp14, 27,28 

(11) B. Velde. Chapter 2: Composition and Mineralogy of Clay Minerals, in "Origin and Miner-

alogy of Clays, Clays and Environment" Ed Springer, (1995), 8 - 41p. 

(12) E. Eslinger, D. Peaver, Clay minerals for petroleum geologist and engineers, Economicpale-

ontologists andmineralogists, Tulsa, USA (1988). Geological Magazine, 1989, no 3, vol. 126, p. 

324-324. 

(13) SAIYOURI, Nadia. Approche microstructurale et modélisation des transferts d’eau et du gon-

flement dans les argiles non saturées. In : XIVèmes Journées de l'AUGC, Prix Jeunes Chercheurs 

René Houpert. 1996. 

(14) BERGAYA, F. G. M. F., LAGALY, G., et VAYER, M. Cation and anion exchange. Devel-

opments in clay science, 2006, vol. 1, p. 979-1001. 



Généralité sur l’argile et le phénomène d’adsorption| 32 

  

(15) MECHRAFI, E. Adsorption, désorption et mobilité des herbicides au contact des adsorbants 

organiques et minéraux. Doctorat, Université Mohammed V–AGDAL, Rabat, Maroc, 2002. 

(16) MONTACER, H. Contribution à l’étude du devenir de la terbuthylazine dans le sol et 

l’eau. Doctorat d’Etat. Univ. Mohammed V, Faculté des Sciences-Rabat, 1999. 

(17) BOUALLA, Nabila, and Ahmed BENZIANE. "Étude expérimentale sur l’élimination des 

nitrates par adsorption sur des argiles activées et non activées de la sebkha d’Oran (Algérie)." 

(2011). 

(18) DERAFA, Garmia. Synthèse et caractérisation de montmorillonite modifiée: application à 

l’adsorption des colorants cationiques. 2018. Thèse de doctorat. 

(19) MANCEAU, Alain, MARCUS, Matthew A., et TAMURA, Nobumichi. Quantitative specia-

tion of heavy metals in soils and sediments by synchrotron X-ray techniques. Reviews in Mineral-

ogy and Geochemistry, 2002, vol. 49, no 1, p. 341-428. 

(20) Chitour S., Chimie des surfaces, Volume 2, edition OPU.1992. 

(21) OUAKOUAK, Abdelkader. Elimination du cuivre, des nitrates et des phosphates des eaux 

par adsorption sur différents matériaux.. Thèse de doctorat. Université Mohamed Khider-Bis-

kra.2017. 

(22) BOUZIANE, Nouzha. Elimination du 2-mercaptobenzothiazole par voie photochimique et 

par adsorption sur la bentonite et le charbon actif en poudre. Thèse, UNIVERSITE MENTOURI 

DE CONSTANTINE  2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Matériels et Méthodes| 33 

  

 

 

 

 

Chapitre 3.  Matériels et Méthodes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Matériels et Méthodes| 34 

  

 

III-1- L'échantillonnage et traitement d’argile : 

III-1-1-lieu de prélèvement d'échantillon d’argile : 

L'échantillon d'argile a été prélevé près de la ville de Blidet Omar, située à 25 km au sud de la ville 

de Touggourt dans la wilaya de Touggourt. Cette ville est située dans la vallée d’Oued Righ. Ses 

Coordonnées géographiques sont : latitude 32°56’27’’ nord et longitude 5°55’45’’ est.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Figure6 : Image satellite de la ville de Touggourt. 

 

III-1-2- Traitement de l'échantillon d'argile : 

Le protocole suivi dans ce traitement sert à obtenir une argile purifiée. Ce protocole se présente 

dans les étapes suivantes : 

-L'échantillon d'argile est broyé puis immergé dans l'eau pendant 24 heures. 

-Ensuite, le mélange de l’argile et de l’eau est versé dans des béchers pour faciliter l'agitation. Le 

mélange est agité pendant 5 minutes, ce qui garantit un bon mélange des granules d'argile avec 

l'eau (image1, annexe1). 



Matériels et Méthodes| 35 

  

-Après l’agitation le mélange est passé au tamis de 40 μm pour éliminer le limon (image2, annexe1) 

-puis au tamis de 2μm pour obtenir seulement des granules d'argile. Le tamis utilisé est placé sur 

un erlenmeyer avec pompe à vide. On Remue avec une brosse pour accélérer le processus (image3, 

annexe1). 

-On laisse stagner la quantité obtenue pendant 24 heures, puis l'excès de l'eau est débarrassé et 

l'argile met dans une étuve de  température 105°C pendant 24 heures, pour que toute l'eau s'évapore 

et obtenir une argile sèche (image4,annexe1). 

- L'argile sèche est broyée, pour un tamisage facile. On passer au tamis de 40μm pour prendre tous 

les granulés d'argile de la même taille (image5,annexe1). 

  

 

 

 

 

 

 

Figure7 : la forme finale d’échantillon d’argile. 

 

III-2-L'échantillonnage et le traitement d’échantillons d’eaux usées : 

III-2-1-Lieu de prélèvement d’échantillon de l’eau usée : 

Les eaux usées sont prélevées au niveau de la station d’épuration de Touggourt.  

La station d’épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yass Oued, dans la commune 

de Tebsebest, sur la route d’El-Oued, elle s’étend sur une superficie de 5 hectares.                       

Latitude : 33°16’ Nord, longitude : 6°04’Est .Située au Nord Est la wilaya de Touggourt. Elle a 

été mise en service le 20/11/1991, réhabilitée en 2003 et traite aujourd’hui une partie des rejets des 

eaux usées déversées par la ville de Touggourt.                                                                        



Matériels et Méthodes| 36 

  

  La STEP a été dimensionnée pour une capacité de 62 500 équivalent/habitant, ce qui correspond 

à presque 33 % de la population qui avoisine les 180 000 pour les quatre communes du Grand-

Touggourt. La capacité de traitement et qualité requise des eaux usées avant traitement sont : Débit 

moyen : 9 360 m3 /j ; Débit de pointe : 3 90 m3 /h ; Demande biologique en oxygène(DBO): 54 

g/habitant ; Charge moyenne de DBO/j: 3 375 kg/j ; Charge moyenne de DCO/j: 5 625kg/j. 

 

  

 

 

 

 

 

Figure8 : Image satellite de la STEP de Touggourt. 

 

-Les équipements de la station sont : 

 Deux dégrilleurs (manuel et automatique) ; 

 Un dessaleur et un déshuileur ; 

 Deux basins d’aération ; 

 Deux clarificateurs 

 Un épaississeur ; 

 Un lit de séchage de 16 basins. 

III-2-2-Présentation de la station de CRSTRA : 

L'analyse de l'eau était réalisée au niveau du Centre de Recherche Scientifique et Technique sur 

les Régions Arides (CRSTRA). 

La station expérimentale milieu biophysique de l’Oued Righ (Touggourt) a été créée en 2007. 

Elle se situe au sud de la ville de Touggourt sur la limite sud de la commune de Nezla à gauche de 

la route nationale N°3. La station s’étend sur une superficie de 0.9 hectare. 

 

 

STEP 

Ben Yass Oued 



Matériels et Méthodes| 37 

  

 

 

 

 

 

 

 

Figure 9 : Image satellite de la station de CRSTRA. 

 

III-2-3-Traitement des échantillons d'eaux usées avec l’argile : 

 Analyse de l’eau : 

Les paramètres analysés ont compris : NT, NH4
+, PT, PO4

3- 

Les paramètres physiques : le pH,                                                                                                     

A- Étude de l’influence de la vitesse d’agitation : 

 Les équipements et les produits utilisés : 

-6 flacons de 150 ml. 

-3 agitateurs. 

-Éprouvette graduée de 100ml. 

-100 ml d'échantillon d'eaux usées. 

-0, 3 g argile purifiée. 

-L’eau distillé. 

 les appareils utilisés : 

-Centrifugeuse 

-Spectrophotomètre DR3900. 



Matériels et Méthodes| 38 

  

 Mode opératoire :  

- le pH d'un échantillon d'eaux usées est mesuré par un pH-mètre. (image6, annexe1) 

- Préparer 6 béchers de 150 ml et Peser 0, 3 de l'argile préalablement purifiée. Dans 100 ml d'eaux 

usées on verse la quantité d’argile pesée. (image7, annexe1) 

-Agiter les béchers pendant 30 minutes en changeant de vitesse. (image8, annexe1) 

-Après l’agitation, les échantillons sont placés dans une centrifugeuse afin de séparer l'eau de la 

suspension. (image9, annexe1) 

-préparation des réactifs. (Annexe2) 

- les valeurs d'absorption sont lues sur le spectrophotomètre DR3900. (image10, annexe1) 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  



| 39 

  

 

Chapitre 4.  Résultats et discussions 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Résultats et discussions| 40 

  

IV. Détermination les propriétés physiques et chimiques d’échantillon d’argile  

Pour suivre l'adsorption des polluants dans l'eau utilisée sur les surfaces argileuses, il faut d'abord 

connaître les propriétés de l'argile utilisé dans ce processus et pour ce faire, nous avons commencé 

par nous documenter sur les propriétés de l’argile utilisé notamment dans le travail de Serraoui 

[13] qui a utilisé la même argile. Le sol de la région de Blidet Omar est constitué d’une quantité 

importante d’argile qui atteint les 52%. L’argile de cette région d’après les résultats de Serraoui 

[13] est constitué de 45% de kaolinite et 40% d’illite. La surface spécifique déterminée par la 

technique BET est égale à 113,7622 m3/g, la capacité d’échange de cations est égale à 20mM/100 

g. 

IV. L’élimination des composés azotés par l’argile :                                        

IV-1. Effet de la vitesse d’agitation :                                                                                                    

Dans ce processus, nous stabilisons la masse adsorbée, le temps de contact et nous modifions la 

vitesse d'agitation.  

Les résultats obtenus sont rassemblés dans le tableau III et la figure 4        

Conditions opératoires : pH=7,6 Temps de contact = 30 minutes, Masse de l’argile = 0,3 g                              

Tableau III : Résultats du traitement en fonction de la vitesse d’agitation 

 EUB          EUT   

VITESSE 
(tour/min) 

0 250 400 700 850 

NH4
+ 20.1 15 13 21.3 15 

NT 41.8 8.81 6.03 3.94 3.63 

PO4
-3 1.93 1.51 1.44 1.47 1.42 

PT 3.13 2.71 2.44 2.40 2.40 

Tableau IV : Résultats du rendement en fonction de la vitesse d’agitation 

 250 400 700 850 

NH4+ 42.17 78.92 72.51 13.41 

NT 55.78 85.57 74.30 22.04 

PO4-3 27.55 90.57 76.59 23.32 

PT 48.97 17.70 75.31 23.32 



Résultats et discussions| 41 

  

  

      

 

Figure 10 : Rendement de NH4
+.                                          Figure 11 : Rendement de NT. 

 

 

 Figure12 : Rendement de PT.    Figure13 : Rendement de PO4
3+. 

 

Discussion des résultats :                                                                                                     

La concentration des composés de l’azote dans les eaux usées de la station d’épuration de Toug-

gourt avant le traitement sont du même ordre que celles généralement observées pour les usées 

urbaines.  

La concentration des composés du phosphore sont légèrement inférieures que celles généralement 

observées pour les usées urbaines (Rejsek, 2002). 



Résultats et discussions| 42 

  

Après le traitement, des taux d’élimination très significatifs ont été obtenu, ils dépassent les 75% 

dans tous les cas. Plus de 78% des ammoniums sont éliminés, 85% de l’azote total, 90% des or-

thophosphates et 75% du phosphore total. 

On constate que l’augmentation de la vitesse d’agitation est jusqu’à une certaine mesure plus fa-

vorables à l’élimination des nutriments, jusqu’à 400 tr/min pour à l’élimination des ammoniums, 

de l’azote total et des orthophosphates et jusqu’à 700 tr/min pour le phosphore total. Cette aug-

mentation pourrait s’interpréter par le fait que la vitesse jusqu’à une certaine mesure provoque une 

dispersion plus importante des particules ce qui conduit à un meilleur contact avec la surface de 

l’argile. 

 Les meilleurs rendements obtenus 

Notre travail devait se poursuivre en étudiant l’influence du temps de contact et de la masse de 

l’adsorbant, afin de déterminer les conditions optimales pour l’élimination des divers nutriments, 

mais après un ensemble d’expériences nous n’avons pu élucider d’une façon cohérente l’influence 